
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  «          »                                  2020 года   №   
 

г. Кострома 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Костромской области от 03.03.2020 № 50-а 

 

 

В соответствии с постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе 

развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»,  

от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации 

и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации»,  

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в порядок предоставления субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат 

на увеличение производства молока (приложение), утвержденный 

постановлением администрации  Костромской области от  3 марта  

2020 года № 50-а «О порядке предоставления субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат 

на увеличение производства молока», следующие изменения: 

1) пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (в разделе единого портала) при формировании проекта 

закона Костромской области об областном бюджете на соответствующий 

финансовый год и плановый период (проекта закона Костромской области 

о внесении изменений в закон Костромской области об областном 

бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период).»; 
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2) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. К категории получателей субсидии относятся 

сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, 

ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных 

потребительских кооперативов), состоящие на налоговом учете на 

территории Костромской области (далее - получатели субсидии).»;  

3) пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Право на получение субсидии имеют получатели субсидии, 

отвечающие на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии на 

соответствующий финансовый год (далее - Соглашение), следующим 

требованиям: 

1) у получателей субсидии должна отсутствовать неисполненная 

обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 

штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации по налогам и сборам; 

2) у получателей субсидии должна отсутствовать просроченная 

задолженность по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными 

правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) 

задолженность по денежным обязательствам перед Костромской областью; 

3) получатели субсидии - юридические лица не должны находиться в 

процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена 

процедура банкротства, деятельность получателей субсидии - 

юридических лиц не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, а получатели субсидии - 

индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в 

качестве индивидуального предпринимателя; 

4) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированном руководителе коллегиального исполнительного 

органа, лице, исполняющим функции единоличного исполнительного 

органа, или главном бухгалтере получателей субсидии, являющегося 

юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о 

физическом лице – производителе товаров, работ, услуг, являющихся 

получателями субсидии; 

5) получатели субсидии не должны являться иностранными 

юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в 

уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных 

юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, 

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия информации и предоставления 

информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в 

совокупности превышает 50 процентов; 
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6) получатели субсидии не должны получать средства из областного 

бюджета на основании иных нормативных правовых актов на цели, 

указанные в пункте 2 настоящего Порядка.»;  

4) в пункте 7: 

подпункт 3 признать утратившим силу; 

дополнить подпунктами 4, 5 следующего содержания: 

«4) соответствие получателя субсидии категории получателей 

субсидии, предусмотренной пунктом 5 настоящего Порядка; 

5) достижения в отчетном финансовом году результатов 

предоставления субсидий в соответствии с заключенным Соглашением 

между главным распорядителем как получателем бюджетных средств и 

получателем субсидии. Данное условие применяется для получателей 

субсидии с 2021 года. 

Данное условие не применяется для получателей субсидии не 

получавших возмещение части затрат на увеличение производства молока 

в отчетном финансовом году.»;  

5) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1. Субсидии предоставляются на возмещение части затрат на 

цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, включающие расходы на: 

1) приобретение горюче-смазочных материалов; 

2) приобретение кормов и (или) использование кормов собственного 

производства; 

3) приобретение лекарственных препаратов для ветеринарного 

применения; 

4) приобретение запасных частей  и материалов для 

сельскохозяйственной техники; 

5) приобретение электрической энергии.»; 

6) пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Для получения субсидии получатели субсидии в срок до 15 мая 

текущего финансового года представляют главному распорядителю как 

получателю бюджетных средств по адресу: 156013, г. Кострома,                       

ул. Маршала Новикова, 37 заявление на предоставление субсидии (далее - 

заявление) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку с 

приложением следующих документов: 

1) справки-расчета на предоставление субсидии 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат 

на увеличение производства молока в расчете на 1 тонну реализованного и 

(или) отгруженного на собственную переработку молока по форме 

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку; 

2) отчета о достижении уровня молочной продуктивности коров за 

год, предшествующий получению субсидии, по форме согласно 

приложению № 3 к настоящему Порядку; 

3) справки, подписанной руководителем и главным бухгалтером 

получателя субсидии, о соответствии получателя субсидии требованиям, 

предусмотренным пунктом 6 настоящего Порядка; 
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4) реестра документов, подтверждающих факт реализации и (или) 

отгрузки на собственную переработку молока за период с января по 

декабрь отчетного года, по форме согласно приложению № 4 к настоящему 

Порядку; 

5) копий документов, подтверждающих затраты на цели, указанные в 

пункте 2 настоящего Порядка: 

при приобретении горюче-смазочных материалов, запасных частей и 

материалов, кормов, лекарственных препаратов для ветеринарного 

применения, электрической энергии: 

договор купли-продажи; 

платежные документы, подтверждающие оплату; 

документы, указанные в платежном поручении как основание для 

оплаты в поле «назначение платежа», в случае безналичной оплаты; 

товарная и (или) товарно-транспортная накладная; 

при использовании кормов собственного производства: 

трудовые договоры, заключенные с работниками, занятыми в 

заготовке кормов, штатное расписание получателя субсидии, действующее 

на момент подачи заявления; 

расчетные ведомости с указанием видов произведенных начислений; 

копии ведомостей по оплате труда работников, занятых в заготовке 

кормов с подписью получателя (расходного кассового ордера, платежного 

поручения на перечисление средств на лицевой счет работника, а в случае 

перечисления группе сотрудников одним платежным  

поручением – платежного поручения и реестра на перечисление); 

лимитно-заборные карты и путевые листы тракториста-машиниста 

(при наличии); 

дефектные ведомости (при наличии). 

Копии документов заверяются получателями субсидии. Получатели 

субсидии несут ответственность за достоверность информации, указанной 

в документах, определенных настоящим пунктом (за исключением 

документов, запрашиваемых посредством межведомственного 

электронного взаимодействия).»; 

7) дополнить пунктом 8.1. в следующей редакции: 

«8.1. Главным распорядителем как получателем бюджетных средств 

в территориальном органе Федеральной налоговой службы 

запрашиваются посредством межведомственного электронного 

взаимодействия следующие документы: 

1) выписка из Единого государственного реестра юридических 
лиц (индивидуальных предпринимателей); 

2) выписка из Реестра дисквалифицированных лиц, 

подтверждающая отсутствие сведений о дисквалифицированных 

руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, 

исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или 

главном бухгалтере сельскохозяйственного товаропроизводителя; 

3) справка, подтверждающая отсутствие у получателями субсидии 
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задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 

штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по 

состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется заключение соглашения; 

4) справка о применяемой системе налогообложения на момент 

подачи заявления на предоставление субсидии. 

Получатели субсидии вправе представить документы, указанные в 

настоящем пункте, по собственной инициативе, при этом выписка из 

Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных 

предпринимателей), а также выписка из Реестра дисквалифицированных 

лиц должна быть выдана налоговым органом не ранее чем за 30 

календарных дней, предшествующих дате подачи заявления.»; 

8) в пункте 10: 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

«Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с 

Соглашением, заключаемым между главным распорядителем как 

получателем бюджетных средств и получателем субсидии в срок не 

позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении 

субсидии в соответствии с типовой формой, установленной 

Министерством финансов Российской Федерации для договоров 

(соглашений) о предоставлении субсидий из федерального бюджета. 

дополнить абзацем четыре, пять, шесть следующего содержания: 
«В Соглашение включается условие о согласовании новых условий 

Соглашения или о расторжении Соглашения при недостижении согласия по 
новым условиям в случае уменьшения главному распорядителю как 
получателю бюджетных средств утвержденных в установленном порядке 
лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 4 настоящего 
Порядка, на предоставление субсидий на текущий финансовый год, 
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, 
определенном в Соглашении. 

Изменения и дополнения, вносимые в Соглашение, оформляются в 
виде дополнительных соглашений, в том числе дополнительного 
соглашения о расторжении Соглашения (при необходимости), в 
соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов 
Российской Федерации. 

Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью 
Соглашения.»; 

9) подпункт 6 пункта 12 изложить в следующей редакции: 

«6) установление факта недостоверности представленной 
получателем субсидии информации.»; 

10) пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Размер субсидии (Rs) определяется по формуле: 

 

Rs = V x R x K1 х К2, 
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где: 

V - количество реализованного и (или) отгруженного на 

собственную переработку молока за период с января по декабрь отчетного 

года, тонн; 

R - размер ставки на 1 тонну реализованного и (или) отгруженного 

на собственную переработку молока, рублей; 

K1 - повышающий коэффициент, применяемый для получателей 

субсидии, которые достигли результата предоставления субсидии в 

соответствии с заключенным Соглашением в году, предшествующем году 

получения субсидии, равный среднему отношению фактических значений 

за отчетный год к установленным, но не выше 1,2. 

В случае невыполнения получателем субсидии результата 

предоставления субсидии в соответствии с заключенным Соглашением в 

году, предшествующем году получения субсидии, применяется 

коэффициент, равный среднему отношению фактических значений за 

отчетный год к установленным; 

К2 - повышающий коэффициент, применяемый для получателей 

субсидии, которые достигли молочной продуктивности коров выше 

средней по области за отчетный год по соответствующей категории 

хозяйств (сельскохозяйственные организации), равный отношению 

фактического значения за отчетный год к установленному, но не более 1,2. 

Размер ставки на 1 тонну реализованного и (или) отгруженного на 

собственную переработку молока, средний по области уровень молочной 

продуктивности коров за год, предшествующий получению субсидии, по 

соответствующей категории хозяйств (сельскохозяйственные организации) 

ежегодно утверждаются главным распорядителем как получателем 

бюджетных средств в соответствии с принятым им нормативным 

правовым актом.»; 

11) пункт 15 дополнить вторым, третьим абзацами следующего 

содержания: 

«У сельскохозяйственных товаропроизводителей со средней 

продуктивностью коров 7 500 кг молока и выше за отчетный год 

допускается снижение валового производства молока не более чем на              

5 процентов. 

Показателем, необходимым для достижения результата 

предоставления субсидии является валовое производство молока по 

состоянию  на 1 января года, следующего за годом предоставления 

субсидии в объеме не менее 101 % по сравнению с 1 января года, в 

котором предоставлена субсидия.»; 

12) в пункте 16 слова «дня со дня» заменить словами «дня, 

следующего за днем»; 

13) пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18. Получатели субсидий представляют главному распорядителю как 

получателю бюджетных средств в срок до 1 марта года, следующего за 
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годом предоставления субсидии, отчет о достижении результата 

предоставления субсидии и о показателях, необходимых для достижения 

результата предоставления субсидии, установленного пунктом 15 

настоящего Порядка, отчет о достижении результата предоставления 

субсидии и показателя, необходимого для достижения результата 

предоставления субсидии в соответствии с типовой формой Соглашения, 

установленной Министерством финансов Российской Федерации. 

Главный распорядитель как получатель бюджетных средств имеет 

право устанавливать в Соглашении сроки и формы представления 

получателем субсидии дополнительной отчетности (при необходимости). 

При составлении отчета подлежат заполнению все графы, 

исправления в отчете не допускаются. 

Отчет на бумажном носителе подписывается должностным лицом, 

ответственным за составление формы отчета, и соответственно 

руководителем организации или индивидуальным предпринимателем или 

главой крестьянского (фермерского) хозяйства и заверяется печатью (при 

наличии).»; 

14) пункт 19 дополнить абзацем вторым в следующей редакции: 

«Выражение согласия получателем субсидии на осуществление 
указанных проверок осуществляется путем подписания Соглашения.»; 

15) в пункте 20: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«В случае установления факта нарушения получателем субсидии 

условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных 

настоящим Порядком и заключенным Соглашением, выявления 

недостоверных сведений, содержащихся в документах, представленных 

для получения субсидии, обнаружения излишне выплаченных сумм 

субсидии, недостижения значений результата предоставления субсидии и 

показателей, необходимых для достижения результата предоставления 

субсидии субсидия подлежит возврату в областной бюджет:»; 

в абзаце четвертом после слов «не достигнут результат 

предоставления субсидии» дополнить словами «и показатель, 

необходимый для достижения результата предоставления субсидии»; 

16) абзац второй пункта 21 изложить в следующей редакции: 

«Представления и (или) предписания департамента финансового 

контроля Костромской области о возврате субсидий в случае обнаружения 

обстоятельств, предусмотренных пунктом 20 настоящего Порядка, 

направляются получателям субсидии в порядке и сроки, установленные 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июля                 

2020 года № 1095 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего 

государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация 

результатов проверок, ревизий и обследований.»; 

17) Отчет о достижении результата предоставления субсидии 

(приложение № 5 к Порядку) признать утратившим силу. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года и 

consultantplus://offline/ref=1B0A573DD10AD9DC5B21E19BBA4FBF9495A042C7BB127A32DDA784BBC79B3260B6F2D43620E588F3F92B75DD18C679D4CEF662BE4A033F99DED585P9zEJ
consultantplus://offline/ref=16A11812C66FD93331FF6EBFF13A9906F50F6E5A5198B1A4D018368AA58C0DEA08630A29D27A3897D5F091DB131BA6633D171C67FE3F8EEEB60F6824r9L
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подлежит официальному опубликованию. 

 

 

Губернатор области С. Ситников 
 


